CÂMARA MUNICIPAL DE

- PENTECOSTE

REQUERIMENTO Nº 112024

Senhora Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal, vêm respeitosamente solicitar a Vossa
Excelência, que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal, o
seguinte pedido de providência:

Requer junto ao Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
posição acerca da implementação das rotas de coleta de lixo na zona rural.

Justificativa

CONSIDERANDO que há quase dois anos nos foi informado, em reunião na Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, pelo à época, e agora ex-secretário Daniel Gomes, que seria implementado,
inicialmente, três rotas de coleta de lixo em regiões diferentes da zona rural do nosso município. que
buscariam contemplar o maior número de comunidades rurais possíveis nesse primeiro momento.

Vale ressaltar, a dificuldade de escoamento do lixo por parte dos moradores das comunidades rurais,
sendo que boa parte deles queimam ou descartam na mata, causando poluição e contaminação do solo,
por falta de uma coleta sistemática do lixo na zona rural por parte do poder público.

Sala das Sessões, em 05 de agosto de 2024.

e en d A @ Rl
Tony Wérison de Sousa Ramos Ribeiro

Vereador - PSB

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com